






























215ª feira | 19/Mai/2022 - Edição nº 11173

EXTRATO DE CONTRATO
• 1° Termo Aditivo ao Contrato n.º 243/2021
Objeto: Aquisição de Carne Bovina, Suína, de Frango, Peixe e Derivados. 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: 
Z-KINGDOM COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES EIRELI. Vigência: 
18/05/2022 a 18/05/2023.
• 1° Termo Aditivo ao Contrato n.º 244/2022
Objeto: Aquisição de Carne Bovina, Suína, de Frango, Peixe e Derivados. 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: 
E. LAZZAROTTO & CIA LTDA. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023.

Diretoria de Material e Patrimônio
Marcos Celso Mendes

Diretor
Ponta Grossa, 18 de maio de 2022.

49285/2022

UNESPAR
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA -UNESPAR 
Campus de Curitiba II 
Extrato de Contrato 

Contrato nº 24/2022, Dispensa de Licitação nº 144/2022 – Proc. Nº 
18.850.549-0. 
Contratante: UNESPAR-Campus de Curitiba II. 
Contratada: COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA 
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de mão 
de obra para prestação de serviços gerais contínuos de Vigia. 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da 
publicação no DIOE, com previsão para 20/05/2022 a 15/11/2022. 
Valor mensal: de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais) 
por mês. 
Parecer jurídico: 048-2022 PROJUR-D2 LC 
Curitiba, 16 de maio de 2022. 
Noemi Nascimento Ansay - Diretora Geral-Portaria 084/2021-Reitoria 

 49118/2022
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 

UNESPAR/ CAMPUS DE PARANAVAÍ 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº013/2022 –  

PROTOCOLO: 18.850.486-8 
 

CONTRATO Nº 013/2022 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR/ Campus 
de Paranavaí, CNPJ: 05.012.896/0004-95 
Contratada: Pontual Serviços Terceirizados LTDA, inscrito sob o CNPJ 
nº: 14.983.004/0001-41 
Objeto: Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho O CCT para o exercício de 2022 no 
importe de 13,09 %, conforme Cláusula 04 do Contrato principal. 

Valor Mensal do Contrato: R$ 38.406,76 (Trinta e oito mil, 
quatrocentos e seis reais e setenta e seis centavos) 

Valor Total do Contrato: R$ 460.881,12 (Quatrocentos e sessenta mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e doze centavos) 

 

Paranavaí, 13 de maio de 2022.  

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora em Exercício – Portaria 
006/2022 – REITORIA/ UNESPAR 

49308/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - VALOR 
TERMO DE DISPENSA 188 /2022 

PROTOCOLO Nº 18.829.205-4 
 

A presente Dispensa, ratificada pelo Pró-reitor de Administração e 
Finanças de UNESPAR o Srº Celso Santo Grigoli, nos termos do 
inciso XVIII art. 34 da Lei Estadual nº 15.608/2007 tem por objeto à 
aquisição de toners para atender os termos do convenio 059/2020. 

 
Valor da Dispensa: R$ 296,00 (Duzentos e noventa e seis reais). 
Em favor da pessoa juridica-Tavares e Mazzo LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 05.552.986/0001-26. 
 

Paranavaí, 18 de maio de 2022. 
 

                 Celso Santi Grigoli 
Pró-reitor de Administração e Finanças 

 

49290/2022

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Extrato de Contrato ref. ao Termo de Dispensa nº 89/2022 

 
CONTRATO nº 18/2022 / Protocolo nº 18.761.875-4 
Contratante: UNESPAR – Reitoria/PRAF/DIRAD – inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.012.896/0001-42 
Contratada: FEDERAÇÃO NAC. DE ED. E INTEG. DOS SURDOS – 
FENEIS – inscrita no CNPJ sob o nº 29.262.052/0002/07 
 
Objeto: Serviço de tradução e interpretação de Libras/Língua Portuguesa – sob 
demanda – para cursos, palestras e eventos nos municípios em que estão 
localizados os campi desta UNESPAR. 
 
Vigência: de 19 de maio de 2022 a 19 de maio de 2023. 
Valor total de até: R$ 880.398,72 (oitocentos e oitenta mil, trezentos e noventa 
e oito reais e setenta e dois centavos). 
                                                            Paranavaí, 18 de maio de 2022. 

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora 
49461/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - VALOR 
TERMO DE DISPENSA 188 /2022 

PROTOCOLO Nº 18.829.205-4 
 

A presente Dispensa, ratificada pelo Pró-reitor de Administração e 
Finanças de UNESPAR o Srº Celso Santo Grigoli, nos termos do 
inciso XVIII art. 34 da Lei Estadual nº 15.608/2007 tem por objeto à 
aquisição de blocos 50 folhas A4, papel milimetrado. Resmas de 
papel almaço pautado A4, para atender os termos do convenio 
059/2020. 

 
Valor da Dispensa: R$ 254,00 (Duzentos e cinquenta e quatro reais). 
Em favor da pessoa juridica - Ótima Materias de Expediente LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º. 23.152.417/0001-75. 
 

Paranavaí, 18 de maio de 2022. 
 

                 Celso Santi Grigoli 
Pró-reitor de Administração e Finanças 

 

49318/2022
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2022  

PROTOCOLO: 17.902.045-9 
 
CONTRATO Nº 013/2022 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/ 
CAMPUS DE PARANAVAÍ, inscrita sob o CNPJ nº 05.012.896/0004-95 
Contratada: PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrito 
sob o CNPJ n° 14.983.004/0001-41 
Objeto: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação e 
Outros, englobando os postos de Auxiliar de Serviços Gerais, Operador 
de Máquina Costal e Auxiliar de Manutenção Predial em ambiente 
administrativo no Campus de Paranavaí. 
 

Paranavaí, 10 de abril de 2022.  

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus  
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR 

49303/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2022
PROTOCOLO: 18.873.515-0

CONTRATO Nª 023/2022
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR,
CNPJ: 05.012.896/0001-42.
Contratada: INTERATIVA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA, CNPJ:
05.095.582/0001-50.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no ramo de
reprografia (locação de máquinas), fornecimento de material de
consumo, assistência técnica e manutenção corretiva e preventiva
para a UNESPAR, nos seus campi e Reitoria.

Paranavaí, 18 de maio de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora
49478/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
321362122

Documento emitido em 19/05/2022 08:58:37.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11173 | 19/05/2022 | PÁG. 21

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


